
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    48    DEL     22/01/2018 

D.M.  DEL  MINISTRO  DELL’AMBIENTE  E  DELLA  TUTELA  DEL 
TERRITORIO DEL MARE, DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEI BENI E 
DELLE ATTIVITÀ CULTURALI E DEL TURISMO, NN. 323 DEL 28.11.2017 - 
PROGETTO  DENOMINATO  “BIANCA  &  LUISELLA”  DA  REALIZZARSI 
NELL’AREA  DELLA  CONCESSIONE  DI  COLTIVAZIONE  “A.C12.AG”   - 
AFFIDAMENTO PERIZIA TECNICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 33 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATA deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2018 inerente la 
volontà dell'Amministrazione Comunale di Cattolica  di intraprendere  ogni più opportuna 
iniziativa nelle competenti sedi giudiziarie avverso il D.M. del Ministro dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio del Mare, di concerto con il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali  
e  del  Turismo,  nn.  323  del  28.11.2017  concernente  la  compatibilità  ambientale 
relativamente  al  progetto  denominato  “Bianca  & Luisella”,  da  realizzarsi  nell’area  della 
concessione di coltivazione “A.C12.AG”, consistente nell’installazione di una piattaforma 
non presidiata, nella perforazione, completamento e messa in produzione di  otto nuovi 
pozzi di produzione, nella posa e installazione di un fascio di condotte sottomarine per il 
trasporto  del  gas  dalla  nuova  piattaforma  (Bianca  &  Luisella)  all’esistente  piattaforma 
Brenda,  nonché  nell’adeguamento  dell’esistente  piattaforma  di  trattamento  Brenda, 
presentato dalla Società Eni S.p.A., con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, a  
condizione che vengano ottemperate le prescrizioni e gli adempimenti amministrativi ivi  
indicati;

CONFERMATA  la  necessità  di  redigere  una  Perizia  Tecnica  a  supporto  della 
procedura di resistenza in giudizio, autorizzata con la sopracitata deliberazione di G.C. n. 
1/2018;

RITENUTO  necessario,  al  fine  di  svolgere  tale  attività,  dopo  aver  effettuato 
un'approfondita analisi delle risorse umane interne e tenuto conto della tipologia e della  
natura  dell'attività  menzionata,  richiedente   competenza  tecnica  e  requisiti  specifici, 

Pratica n. 33 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2018 Pag. 2 di 5



verificata l'esistenza di carenza in organico di soggetti in possesso dei necessari requisiti per 
l'espletamento  di  tale  funzione  e  vista  la  difficoltà  di  rispettare  i  tempi  della 
programmazione  dei  lavori  o  di  svolgere  le  funzioni  di  istituto,  di  affidare  un incarico 
professionale ad un tecnico esterno in possesso dei necessari requisiti in grado di effettuare 
le prestazioni  di cui trattasi;

DANDO ATTO che tali adempimenti rientrano tra quelli  eseguibili in economia ai 
sensi del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), 
comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1,  
lett.  b)  dal  relativo  D.Lgs.  n.  56  del  19/04/2017  “Disposizioni  integrative  e 
correttive  del  al  D.Lgs 50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  
euro, mediante affidamento diretto,    adeguatamente motivato   anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  
diretta” ;

DATO  ATTO  che  tale  affidamento  per  la  sua  natura  non  è  suscettibile  di  
frazionamento in dodicesimi;

VISTO il preventivo dell'importo pari ad € 1.500,00 (oltre contributi previdenziali ed 
IVA)  inoltrato  dall'ing.  Giovanni  Colasante,  iscritto  all'Ordine  degli  Ingegneri  della 
Provincia di Pescara al n. 1603, P.IVA 01893280683, con studio in Via Mazzini 58 – 65121 
Pescara (PE);

RITENUTA l'offerta particolarmente vantaggiosa per l'Ente sia in termini economici 
che  di  tempistica,  in  considerazione  del  termine  previsto  per  la  costituzione  al  T.A.R. 
prevista a fine gennaio, e  ritenuto, pertanto   di  affidare l'incarico  di cui trattasi  all'ing. 
Giovanni Colasante, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pescara al 
n. 1603, P.IVA 01893280683, con studio in Via Mazzini 58 – 65121 Pescara (PE) per un 
importo pari ad € 1.500,00 oltre  C.P. (4%) e IVA (22%) per un totale di   € 1.903,20  – 
C.I.G. Z3E21C80B2

CONSIDERATO inoltre  che  il  sopraindicato  professionista,  in  riferimento  alla 
Legge n. 136/2010 e s.m., sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai  
sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge e che da parte del medesimo, ai sensi del comma 7 
di  detto  articolo,   è  stata  presentata  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

DATO ATTO  che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti di  
spesa di cui all'art. 46, 3° comma della L. n. 133/2008, in quanto è escluso ai sensi dell'art.  
46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi”  
mentre, ai sensi dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 2006) ed 
alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della Corte dei  
Conti  per  l'Emilia  Romagna,  il  presente  provvedimento  non sarà  soggetto all'invio alla 
Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;

Pratica n. 33 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2018 Pag. 3 di 5



 - il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm.  e  ii.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

1)-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2)- di affidare, per i motivi esposti in  premessa, l'incarico professionale per redazione 
Perizia Tecnica a supporto della decisione del Comune di Cattolica di costituirsi in giudizio al 
T.A.R. in opposizione al D.M. 323/2017,   all'ing. Giovanni Colasante, iscritto all'Ordine 
degli Ingegneri della Provincia di Pescara al n. 1603, P.IVA 01893280683, con studio 
in Via Mazzini 58 – 65121 Pescara (PE) per un importo pari ad € 1.500,00 oltre  C.P. 
(4%) e IVA (22%) per un totale di   € 1.903,20  – C.I.G. Z3E21C80B2

3)-  di assumere l'anzidetta spesa complessiva lorta di € 1.903,20  a carico del capitolo 
1060002 “NCARICHI PROFESSIONALI E CONSULENZE SERVIZI TECNICI”    del 
bilancio di previsione 2017 - Codice Siope/Piano dei conti finanziario 1.03.02.11.004;

4)-di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il  soprandicato 
professionista sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,   e che,  da parte del professionista  in 
questione  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

5)-  di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  
dell'art. 46, V° comma, lett. f) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” mentre,  ai sensi    dell'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005, n. 266 (Finanziaria 
2006) ed alla nota prot. n. 1389 del 16.03.2009 della Sezione Regionale di Controllo della 
Corte dei Conti per l'Emilia Romagna, il presente provvedimento non sarà soggetto all'invio 
alla  Sezione  Regionale  della  Corte  dei  Conti,  non  prevedendo  una  spesa  per  compensi 
superiore ad € 5.000,00;  

6)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione; 

7) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Amministrativo Ll.pp. Settore 02

Pratica n. 33 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2018 Pag. 4 di 5



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  22/01/2018 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 33 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 48 del 22/01/2018 Pag. 5 di 5


